

**PREGUNTAS EFECTUADAS PARA LA
RENDICIÓN DE CUENTAS CORRESPONDIENTE
AL 1ER SEMESTRE DE 2014**

DIRECCIÓN TERRITORIAL



DESARROLLADA EL 20 DE OCTUBRE 2014

Pregunta No. 1

Fecha recepción pregunta y/o propuesta: 20 octubre 2014 **Recepción:** Audiencia pública - formato

Nombre de la Entidad que representa: Policía Nacional – Sanidad de Caldas

Nombres y apellidos: Ricardo Andres Palacio

Actúa en forma personal: SI

Identificación: C.C. 75.101.789 de Manizales

Teléfono y/o celular: 3186239538

Email: ricardo-palacio@correo.policia.gov.co

Dirección: Cra. 17 # 67- Esquina

Municipio: Manizales

Pregunta contestada durante la Audiencia: SI

Describa su propuesta o pregunta:

Atendiendo a que la compra del hospital infantil no se pudo realizar, y teniendo en cuenta que en hospital santa socia se construirá la unidad infantil del departamento de Caldas. ¿En qué estimado se tendrá dicha unidad infantil en el Departamento?

Documentos que adjunta a la propuesta

Ninguno

Respuesta Pregunta 1

Se adelantó contrato interadministrativo con el Hospital para efectuar los estudios Medico arquitectónicos de la unidad infantil, se tiene concepto de viabilidad de CORPOCALDAS para la utilización del suelo con la realización de unas adecuaciones y drenado de aguas. Además se espera la aprobación del Ministerio de Salud y la Protección Social y que las obras se encuentren en proceso para Marzo del 2015.

Original firmado

GERSON ORLANDO BERMONT GALAVIS

Director General

Pregunta No. 2

Fecha recepción pregunta y/o propuesta: 20 octubre 2014 **Recepción:** Audiencia pública - formato

Nombre de la Entidad que representa: DTSC - UAM

Nombres y apellidos: Juan Sebastian Trujillo Valencia

Actúa en forma personal: SI

Identificación: C.C. 1.002.590.499 de Manizales

Teléfono y/o celular: 3173662331

Email: juanset.19@gmail.com

Dirección: Cra. 9 No. 8-18

Municipio: Villamaría

Pregunta contestada durante la Audiencia: NO

Describa su propuesta o pregunta:

¿En qué áreas o subdirecciones proyectan incluir tecnologías de la información TICs?

Documentos que adjunta a la propuesta

Ninguno

Respuesta Pregunta 2

Actualmente nos encontramos en un proceso licitatorio de actualización e innovación tecnológica que permitirá a la Dirección Territorial de Salud de Caldas modernizarse en este sentido dando respuesta al proyecto **“INTEGRACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA INFORMÁTICA”** incluido dentro del Plan de Desarrollo **“Caldas en la ruta de la prosperidad”**, el cual impactará de manera positiva en materia de: Cableado Estructurado, redistribución y división de espacios, mobiliario y dotación tecnológica entre otros.

Original firmado

GERSON ORLANDO BERMONT GALAVIS

Director General

Pregunta No. 3

Fecha recepción pregunta y/o propuesta: 20 octubre 2014 **Recepción:** Audiencia pública - formato

Nombre de la Entidad que representa: DTSC

Nombres y apellidos: Laura Riaño Vélez

Actúa en forma personal: SI

Identificación: C.C. 1.094.928.521 de Armenia

Teléfono y/o celular: 3182384261

Email: laurive92@hotmail.com

Dirección: Cra. 23 No. 43-42

Municipio: Manizales

Pregunta contestada durante la Audiencia: NO

Describa su propuesta o pregunta:

¿Qué posibilidad existe de que la infraestructura de la entidad esté centralizada?

Documentos que adjunta a la propuesta

Ninguno

Respuesta Pregunta 3

Se tiene inscrito por Plan de Desarrollo el proyecto "ADQUISICIÓN O CONSTRUCCIÓN DE UNA NUEVA SEDE PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA DTSC", el cual se tiene proyectado por parte de la Dirección resulte con un estudio técnico con la Academia sobre posibles ubicaciones y edificaciones que sirvan para las instalaciones de la DTSC y/o predios que se puedan utilizar para su construcción, con la finalidad de buscar y gestionar recursos a nivel nacional.

Original firmado

GERSON ORLANDO BERMONT GALAVIS

Director General

Pregunta No. 4

Fecha recepción pregunta y/o propuesta: 20 octubre 2014 **Recepción:** Audiencia pública - formato

Nombre de la Entidad que representa:

Nombres y apellidos:

Actúa en forma personal:

Identificación:

Teléfono y/o celular:

Email:

Dirección:

Municipio:

Pregunta contestada durante la Audiencia: SI

Describa su propuesta o pregunta:

1. ¿Qué va a pasar con el caso del Hospital Geriátrico?
2. ¿Caldas está preparada en caso de que llegara el Ebola?
3. ¿Qué requisitos se tuvieron en cuenta para reconocer el Hospital de Pensilvania y Manzanares?

Documentos que adjunta a la propuesta

Ninguno

Respuesta Pregunta 4

1. Si bien el Geriátrico sigue funcionando, aunque con algunos retrasos en el pago a trabajadores y contratistas, se está a la espera del concepto que entregue la Superintendencia Nacional de Salud y que se dio a raíz del concepto de no viabilidad financiera que emitió el Ministerio de Hacienda. Actualmente la DTSC está acompañando el proceso que realiza la Súper pero se requiere compromiso por parte del Municipio de Manizales.
2. Actualmente se tienen protocolos definidos para la atención a pacientes con Ébola, sin embargo es necesario precisar que las ESEs no cuentan con la infraestructura adecuada para tratarlos, por tal motivo el Ministerio de Salud y la Protección Social adelanta procesos de fortalecimiento para los departamentos en cuanto a protocolos de bioseguridad que se requieren para la atención a los mismos.
3. Se hace la aclaración que el reconocimiento fue realizado al Hospital de Pensilvania por la implementación de la "POLÍTICA DE SEGURIDAD DEL PACIENTE" en la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LOCAL SAN JUAN DE DIOS DE PENSILVANIA y el avance en la implementación y seguimiento a los indicadores en materia de seguridad del paciente. Por otra parte, se hace la aclaración que a la administración Municipal de Manzanares se le realiza reconocimiento por el mejoramiento organizacional y gestión de la dirección local de salud.

Original firmado

GERSON ORLANDO BERMONT GALAVIS

Director General